
 

 







     

  



 

 

  

http://www.vterinapote.cz/
http://sheffkids.co.uk/adultssite/Czech/resources.html
https://www.becomecharity.org.uk/for-professionals/passport-to-parliament
https://www.umpod.cz/urad/aktualni-projekt-prava-a-participace-ditete-v-agendach-umpod/aktivity-projektu/


http://www.pravonadetstvi.cz/stahnout-soubor/publikaceinovace-v-praci-s-ohrozenymi-detmi-a-rodinamifinal
https://www.amalthea.cz/data/File/metodiky%20ke%20stazeni/Zivot_v_pribehu.pdf
http://iqrs.cz/cs/knihovna/metodika-ipk


• 

• 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
http://www.harryshier.net/cvpage.htm
http://bit.ly/principy_participace


 



 



 

 

https://lumos.contentfiles.net/media/assets/file/2013_08_20_Lumos_TWIA_Our_Words._Our_Actions_Czech_0.pdf?
https://www.wearelumos.org/czechrepublic/media-centre/films/knock-knock/


 



 



😊

  

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

  



 

 

  

 

 

 



 

 

 



 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

 
 

• 

• 

• 

• 

https://www.wearelumos.org/news-and-media/2019/04/04/highlights-lumos-youth-forum-2018/


 



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Xymzl0yrS2w&t=56s
https://your-way.cz/teachers/jana-kaminkova/


» «

  

 

https://www.youtube.com/watch?v=ck7KYAujN4g
https://www.youtube.com/watch?v=rYxK_LsAmgQ&t=21s
https://www.youtube.com/watch?v=xY4w3FRMztM


 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

 

 

 

 

 



• 

• 

• 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Fundraising
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nest%C3%A1tn%C3%AD_neziskov%C3%A1_organizace


 



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



  

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



- 

- 

- 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 





• 

• 

• 

• 

 



 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 





 



• 

• 

• 

 



 

 





• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

 



 



 



 

 



Promoting Children's Participation in 

Democratic Decision-making

Empowering Children and Young People: 

Training manual

 

http://bit.ly/principy_participace


 

•  

• 

 

•  

• 

 

 

• 

• 

• 

• 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• 

• 



• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/flyingtigermt/videos/my-favourite-sport-is-fishing-fun-and-your-flyingtiger-flyingtigermalta-play-fis/1961928013863293/


 

https://www.b-creative.cz/terapeuticke-pomucky-b-creative-more-emoci--emotion-cards


• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

  



 



 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

● 

● 

● 

● 

● 

● 



● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

 



 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 





 



1. 

2. 

3. 

 



4. 

5. 

6. 

 

 

 

 

 

7. 

 

Hrůza! Je to s nimi super!!!



8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

 

Jiné:

ANO

NE



14. 

 

 

 

 

 

 

 

15. 

 



 

 




	O Lumosu
	Poděkování
	Autoři a přispěvatelé
	Editor
	Obsah
	Já a Skupina mladých
	Úvod
	Kde jsme se inspirovali a s kým spolupracujeme?
	Jaký je váš vztah k participaci?
	Když jste byli děti:
	V rámci pracovního kolektivu:

	O čem je metodika?
	Co je cílem příručky?

	Co vlastně znamená participace?
	Participace dětí a mladých lidí
	Proč je participace dětí a mladých lidí důležitá

	Participace v organizaci Lumos
	Začátky participace v Lumosu
	Principy participace v Lumosu
	Principy participace v Lumosu

	Pozice koordinátora aktivit pro zapojování dětí a mládeže
	Nároky na pracovní pozici koordinátora
	Náplň práce koordinátora

	Skupina mladých Lumos
	Kdo je Skupina mladých Lumos?
	Velikost skupiny
	Věk sebeobhájce
	Kompetence sebeobhájce
	Délka členství
	Na co sI dát pozor při vytváření skupin pro zapojování dětí a mladých dospělých

	Práce s vnitřní dynamikou skupiny
	Pravidelná jednodenní setkání skupiny
	„Co mi asi nejvíc vadilo, když tam nebyli všichni na celou dobu, někdo pořád odjížděl a přijížděl v různou dobu nebo když nebylo jasné zadání. KVŮLI ToMU, že jsme se často měnili, mě otravovalo úvodní kolečko a neustále představování SE.“ (Eliška, 17)...

	Způsoby práce Skupiny mladých Lumos
	Mladí lidé jako „obhájci“
	Formy prezentace „hlasu sebeobhájce“
	Mluvený projev
	Storytelling – práce s příběhem
	Video či audio příspěvek
	Alternativní způsoby prezentace
	Mladí lidé jako výzkumníci
	Ukázka z praxe
	Zpracované výstupy z ankety mezi žáky ZŠ, kterou připravili sebeobhájci  v rámci vzdělávacího workshopu o životě dětí mimo rodinu:

	Mladí lidé jako odborníci
	Ukázka z praxe
	Mladí lidé jako lektoři dospělých
	Mladí lidé jako lektoři dětí
	Příprava programu pro žáky základních škol:

	Mladí lidé jako fundraiseři
	Je nutné vzít v potaz:


	Členství ve Skupině mladých Lumos
	Vyhledávání nových členů
	Přijímání nových členů
	Úvodní informační schůzka

	Aktivní členství
	Nastavení komunikace se členem
	Vedení dokumentace
	Ohodnocení členů skupiny
	Zpětná vazba a Evaluace se členy
	1. krok – online dotazník
	2. krok – individuální rozhovor
	3. krok – revize dohody o spolupráci

	Ukončení členství
	Postup ukončení spolupráce

	Mentoring

	Bezpečnost
	Smysluplná prezentace VLASTNÍ zkušenosti versus retraumatizace
	Co lze udělat pro to, aby nedocházelo  k retraumatizaci a na co je třeba myslet  při sdílení osobních příběhů

	Bezpečné ošetření
	Zabezpečení soukromí
	Nastavení bezpečné komunikace

	Co si o participaci myslí členové Skupiny mladých Lumos?
	Proč jsi v participační Skupině mladých Lumos? Jaká je tvá motivace?
	Co tě motivuje se zapojovat, prezentovat A šířit myšlenku ochrany dětských práv?
	Překvapilo tě (pozitivně či negativně) něco během tvého členství ve skupině?
	Jaká událost v rámci participace s Lumosem pro tebe měla největší smysl  a proč? (něco se pohnulo, změnilo, posunulo...)

	Co si o participaci dětí a mladých lidí myslí odborníci?
	Kdy a kde jste se s myšlenkou participace dětí a mladých lidí poprvé setkali?
	Jakou formou/způsobem jste se setkali se členy Skupiny mladých Lumos?
	Co Vás přesvědčilo o tom, že má zapojování dětí a mladých lidí do rozhodování smysl?
	Pokud jste příznivcem participace, jak konkrétně ji ve své práci využíváte/mohli byste využít/plánujete využít?
	Vnímáte nějaká úskalí participace dětí ve vaší práci či obecně?
	Kde všude v systému péče o děti by podle vás bylo možné využít participaci?

	Pár tipů závěrem
	Dáváme jasné zadání
	Pozorujeme a nasloucháme
	Reflektujeme a dáváme zpětnou vazbu
	„VADÍ MI, KDYŽ OD NÁS NĚKDO TŘEBA CHCE VĚDĚT NÁZORY A KOMENTÁŘE NA NĚCO A JÁ PAK NEVÍM, CO SE S TÍM STALO, KAM TO DOŠLO. NIC NESLIBUJTE, KDYŽ NEVÍTE, JESTLI SE TO PAK OPRAVDU ZREALIZUJE. POTŘEBUJEME VIDĚT VÝSLEDKY NAŠÍ PRÁCE, ABYCHOM VĚDĚLI, ŽE JSME N...
	Budujeme sebejistotu a sebevědomí
	Poskytujeme srozumitelné informace
	Baví nás to a chceme, aby s námi byla  i legrace

	Závěr
	Práce se zdroji
	Použitá literatura a další zdroje
	Seznam příloh
	Seznam zkratek

	Přílohy
	Příloha 1: Ukázka přípravy úvodního setkání skupiny
	CÍL:
	PROGRAM:
	BRAINSTORMING: VÍTE, PROČ JSME DNES TADY?
	AKTIVITY, KTERÉ POMOHU VZÁJEMNÉMU SEZNÁMENÍ:
	ÚVODNÍ ROZEHŘÍVACÍ HRY:
	VYTVOŘENÍ PRAVIDEL:
	PAUZA
	PRÁCE S OČEKÁVÁNÍMI A OBAVAMI:
	NÁPADY NA PARTICIPATIVNÍ AKTIVITY S CÍLEM ZJISTIT POSTOJ, NÁZOR, STANOVISKO DĚTÍ A MLADÝCH LIDÍ:
	NÁPADY NA ZPĚTNOU VAZBU, ZAKONČENÍ SETKÁNÍ:

	Příloha 2: Pravidla člena Skupiny mladých Lumos
	Příloha 3: Pravidla koordinátora pro zapojování dětí a mladých lidí v Lumos
	Příloha 4: Infomační leták o Skupině mladých Lumos
	Příloha 5: Náborový leták do Skupiny mladých Lumos
	Příloha 6: Přihlašovací dotazník
	Příloha 7: Dohoda o spolupráci se Skupinou mladých Lumos
	Příloha 8: Závazné prohlášení o dodržování pravidel stanovených Strategií pro zajištění bezpečí dětí Lumos
	Příloha 9: Plán spolupráce se Skupinou mladých Lumos
	Příloha 10: Informovaný souhlas a údaje o dítěti/mladém dospělém zapojeném do aktivit Skupiny mladých Lumos
	Příloha 11: Zpětnovazební dotazník
	Zpětná vazba od tebe k nám – jak se ti s námi spolupracovalo?
	Jak tě to s námi bavilo? Jak se ti s námi komunikovalo?

	Příloha 12: Souhlas s pořizováním záznamů a využitím zkušeností účastníků jako příkladů z praxe

	Word Bookmarks
	citace8
	citace17


